
SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

RETIFICAÇÃO
No Aviso de Convocação para a 218ª Reunião Ordinária do Conselho de Planejamento
Territorial e Urbano do Distrito Federal (Conplan), publicado no DODF nº 127, de 05 de
julho de 2024, pág. 77, no ato que convoca os membros do Conselho de Planejamento
Territorial e Urbano do Distrito Federal (Conplan) para a 218ª Reunião Ordinária, ONDE
SE LÊ: “...a realizar-se no dia 18 de julho de 2024...”, LEIA-SE: “...a realizar-se no dia 25
de julho de 2024...”.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DIRETORIA IMOBILIÁRIA

 
EDITAL Nº 400/2024

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR 03 (três) indicados
pelas associações e cooperativas credenciadas na Companhia, tendo em vista à entrega de
documentação em cumprimento dos critérios dispostos na Lei Distrital nº 3.877/2006 e
formalização de processo de habilitação, com o objetivo de compor EXCLUSIVAMENTE
a demanda do projeto Alto Mangueiral, conforme o Edital de Chamamento nº 02/2021.
Informações acerca do empreendimento no portal eletrônico:
www.codhab.df.gov.br/pagina/50.

Brasília/DF, 12 de julho de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 401/2024
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR 02 (dois) indicados
até a data de 11/07/2024/2024 pelas associações e cooperativas credenciadas na
Companhia, para entrega de documentos via aplicativo ou site CODHAB com vista à
habilitação, com o objetivo de compor EXCLUSIVAMENTE a demanda do projeto Alto
Mangueiral, conforme o Edital de Chamamento nº 02/2021. Informações acerca do
empreendimento no portal eletrônico: www.codhab.df.gov.br/pagina/50.

Brasília/DF, 12 de julho de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO 1ºTERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 27/2023

PROCESSO SEI N° 00220-00006337/2022-87. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL X W e
E SERVIÇOS TECNICOS LTDA, CNPJ: 05.283.260/0001-35. DO OBJETO: prorrogação
do Contrato de Prestação de Serviços nº 27/2023 por mais 12 (doze) meses, com base no
inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93,substituída pelo caput do artigo 107, da Lei nº
14.133/2021, e acréscimo em 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove) por cento, do
valor inicialmente contratado, respaldado no § 1º, do inciso II, do artigo 65, da lei nº
8.666/1993, substituído pelo caput do artigo 125, da Lei nº 14.133/2021 .DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 30101, Nota de Empenho nº 2024NE00373,
emitida em 11/07/2024, sob o evento nº 400092, na modalidade estimativo, sob o Programa
de Trabalho: 27812620641700006. Natureza da Despesa: 339039 DATA DA
ASSINATURA: 12/07/2024 e Unidade Orçamentária: 3490, Nota de Empenho nº
2024NE00344, emitida em 12/07/2024, sob o evento nº 400092, na modalidade estimativo,
sob o Programa de Trabalho: 27812620641700006. Natureza da Despesa: 339039. DATA
DA ASSINATURA: 27/06/2024 SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: RENATO
JUNQUEIRA, na qualidade de Secretário de Estado. Pela CONTRATADA: EDER DE
JESUS PEREIRA DE OLIVEIRA na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024

Processo SEI: 00197-00003998/2023-30. Partes: Adasa e a empresa AMD Global
Commerce Soluções e Engenharia ltda. (CNPJ nº 10.984.272/0001-27). Objeto: eventual
aquisição, sob demanda, de ECO COPOS para o Programa Adasa na Escola,
especificado(s) no edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 07/2024. Valor máximo: R$
111.000,00 (cento e onze mil reais). Vigência: O prazo de validade do Registro de Preços

será de 12 (doze) meses, improrrogáveis, contados da data de sua publicação no Diário
Oficial do Distrito Federal. Data de assinatura: 15 de julho de 2024. Signatários: pela
Adasa, Raimundo da Silva Ribeiro Neto, Diretor-Presidente; pela AMD, Alecio Tavares
Araujo Mendes, Sócio Administrador da empresa.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2023
Processo SEI: 00197-00001998/2022-14. Partes: Adasa e a empresa L.M.D.M. -
Consultoria Empresarial Ltda. Objeto: a supressão contratual de 7,5% (sete vírgula cinco
pontos percentuais) ao valor total, bem como a redução do prazo de execução do Contrato
nº 06/2023. Valor: O valor global do contrato passa a ser de R$ 319.818,75 (trezentos e
dezenove mil, oitocentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos). Prazo/vigência: prazo
final do contrato passa a ser a data de assinatura deste Termo Aditivo. Data de Assinatura:
12 de julho de 2024. Signatários: pela Adasa, Raimundo da Silva Ribeiro Neto, Diretor-
Presidente; pela Contratada: Carlos Werlang Lebelein, Sócio Administrador.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
AO CONTRATO Nº 17/2023

PROCESSO SEI Nº 00094-00005468/2019-71. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a EMPRESA CENTRO
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº 47.235.942/0001-12. DO
OBJETO: Realizar a correção e ajustes necessários na CLÁUSULA DÉCIMA, visando
excluir os serviços de telefonia e internet, energia elétrica, gás, água e esgoto, que é parte
integrante do Contrato nº 17/2023 (131095725). DA VIGÊNCIA: Possui vigência a contar
da última assinatura das Partes no sistema SEI/GDF. DATA DE ASSINATURA:
28/06/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, SILVIO DE MORAIS VIEIRA, Diretor-
Presidente, e DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, Diretor de Administração e Finanças e pela
CONTRATADA: EDISON ROQUETE DE MELO JUNIOR, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 31/2024
PROCESSO SEI Nº:00094-00003097/2024-50. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DO DF - RECICLA MAIS BRASÍLIA, CNPJ/MF sob o
n° 09.481.371/0001-07. OBJETO: a Contratação da ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DO DF - RECICLA MAIS BRASÍLIA,CNPJ:
09.481.371/0001-07, para a prestação de serviço público de processamento de resíduos
sólidos urbanos, compreendendo as atividades de recepção, triagem, prensagem,
enfardamento, armazenamento e comercialização fruto desta atividade, para atender às
necessidades do Serviço de Limpeza Urbana – SLU/DF no Pátio Ferroviário AE - EPAC -
Cidade do Automóvel - Brasília/DF. VALOR: O valor total estimado do Contrato é de R$
741.193,13 (setecentos e quarenta e um mil cento e noventa e três reais e treze centavos);
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; Programa de Trabalho: 15.452.6209.2079.6118;
FONTE DE RECURSOS: 100; Os empenhos iniciais são de R$ 61.766,09 (sessenta e um
mil setecentos e sessenta e seis reais e nove centavos), conforme nº do documento
2024NE00761, emitido em 26/06/2024, sob o evento nº 400091, na modalidade estimativo;
DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de 29
de junho de 2024, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, de acordo com
o art. 106 e 107 da Lei 14.1333/21, podendo ser rescindido antecipadamente, tão logo
ocorra a conclusão dos trâmites de contratação objeto do processo SEI 00094-
00001034/2022-05. DATA DE ASSINATURA: 28/06/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo
SLU/DF: SILVIO DE MORAIS VIEIRA, Diretor Presidente, e DARLEY BRAZ DE
QUEIROZ, Diretor de Administração e Finanças, pela CONTRATADA: ROQUE
MOREIRA DE ALMEIDA FILHO, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO SEI/GDF: 00111-00003580/2024-61; ESPÉCIE: Contrato nº 90/2024;
CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA–TERRACAP e a
EMPRESA MAZONI SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, REFORMAS E INSTALAÇÕES
LTDA; OBJETO: Contratação por escopo de empresa especializada na execução de
reforma das salas Técnicas 1 e 2 do Museu de Geociência do Instituto de Geociência da
Universidade de Brasília, situado no Campus Universitário Darcy Ribeiro, ICC, Ala
Central, Sala AT 276/18 Asa Norte, Brasília/DF; EMBASAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação, com base no pequeno valor,, por meio da Decisão nº 166/2024, datada de 25 de
junho de 2024, do Diretor Técnico da Terracap, com base no Parecer nº 239/2024 -
TERRACAP/COJUR, datado de 21/06/2024; VALOR: R$ 54.374,46 (cinquenta e quatro
mil trezentos e setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos); VIGÊNCIA: 03/01/2025,
contados a partir da data de sua celebração; DATA DA CELEBRAÇÃO: 08/07/2024;
P/CONTRATANTE: IZIDIO SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONCALVES
DE ABRANTES, HAMILTON LOURENÇO FILHO; P/CONTRATADA: PAULO
HENRIQUE MAZONI.

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 134, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


